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Anotace

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala téma: „Výchova a vzdělávání dětí s vadami řeči“.

Vzhledem k tomu, že jsem se začala tímto tématem zabývat již před 3 lety, nazvala bych dnes

tuto práci jako „Výchova a vzdělávání dětí s poruchami komunikačních schopností“.

V teoretické části jsem popsala základní logopedické pojmy vývoje řeči, logopedické

diagnózy a poruchy řeči při různých postiženích. Dále jsem uvedla diagnostiku, terapii,

logopedické pomůcky, prognózu, prevenci. Ve škole, kde jsem výzkumnou část prováděla je

kapacita 54 dětí a proto jsem se snažila rozšířit tento výzkumný vzorek i o nově příchozí

žáky. Žáci z 1. stupně Logopedické základní školy odcházejí zpět do kmenových škol, kde

jsou integrováni a vzdělávají se dle svých vzdělávacích programů. S dětmi pracují speciální

pedagogové, logopedi, školní psycholog, vychovatelky a v procvičování řeči mají důležitou

roli i rodiče.

V praktické části jsem rozdělila vady řeči dle diagnóz a znázornila jsem jejich četnost

v tabulkách.

Klíčová slova

Řeč, vývoj řeči, logopedie, škola, výchova, vzdělávání, integrace, reedukace, terapie,

prognóza.

Annotation

“Upbringing and education of children with speech disorders“ this is the topic, which I´ve

chosen for my bachelor´s work. I have been interested in this topic for nearly 3 years and so

nowadays I´d change the title of my work to “Upbringing and education of children with

problems of communication abilities.“ In the first part of my work I have tried to describe the

basic logopedic terms of speech development, some logopedic diagnoses and speech

disorders. Then I mentioned process of diagnosis, therapeutics, some logopedic aids,

prognosis and prevention. There was the capacity of 54 children in the school, which I have

chosen for my research. In my work I tried to extend this number with all newcoming pupils.

The pupils from the first level of this special logopedical school usually go back to their

ordinary basic schools. They are educated by special teachers and logopeds, there. They

cooperate with the school psychologist, nurses and, of course, the main role there is for their

parents to practise their speech together.

In the practical part of my work I sorted all speech disorders according to their diagnoses

and I tried to show these results in the charts.

Keywords

Speech, speech development, logopedics, school, upbringing, education, integration,

reeducation, therapeutics, prognosis.
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SPC – Speciálně pedagogické centrum

ŠVP – školní vzdělávací program
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CNS – centrální nervová soustava
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Úvod

Ač jsme si to donedávna nepřipouštěli, žijí mezi námi děti zdravotně oslabené (tj. řečově,

tělesně, smyslově a mentálně postižené), děti s vážnými somatickými a psychickými

chorobami či s oslabeným imunitním systémem. Ty jsou zařazeny do systému vzdělávání dětí

se speciálně vzdělávacími potřebami.

Tyto děti byly dříve schovávány za zdi speciálních ústavů a škol, které se doporučovaly

jako nejoptimálnější řešení. Tím se uměle vybudovala psychická bariéra mezi oběma světy, a

tak ve styku s postiženými je většina lidí nejistá a neumí se k nim chovat. Obvykle nastávají

dva extrémy – buď postiženého člověka okázale či rozpačitě přehlíží a raději se osobnímu

kontaktu vyhnou, nebo o něj projevují přehnaně starostlivý zájem či soucit a vyžadují vděčné

přijetí vymyšleného způsobu pomoci. Zvlášť rodiče postižených dětí si obojího užili víc než

dost, proto se vlastně spolu se svými dětmi stranili zdravé populaci a vyhledávali pomoc a

porozumění mezi podobně postiženými.

Jednou z možných cest, jak se seznámit s postiženými vrstevníky je INTEGRACE. Většina

dětí s postižením totiž může absolvovat školní docházku společně se svými vrstevníky. Jejich

vřazování do základního vzdělávání znamená v mnoha případech odloučení od rodiny a do

jisté míry i segregaci od běžné populace vrstevníků. Integrace neznamená okamžité zrušení

všech škol a zařízení pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami, ale jde o to, nabídnout

dítěti a jeho rodičům možnost volby vzdělávání.

V dnešním systému škol se již těmto dětem dává veliký prostor pro jejich seberealizaci a

vynakládá se mnoho prostředků pro jejich výchovu, vzdělávání a zapojení do běžného života.

Cílem práce je sledování výchovy a vzdělávání dětí s poruchami komunikačních

schopností. Do hypotézy jsem si stanovila zjišťování stavu výslovnosti a četnosti diagnóz a

jejich terapií u dětí ZŠ s různými vzdělávacími programy. Druhým cílem jsem si stanovila

efekt speciálně pedagogické a logopedické péče pro tyto žáky a jejich možnosti dalšího

vzdělávání při přechodu do jiného typu školy.

Při praxi jsem se seznámila s jednotlivými žáky a se sestavováním individuálních

logopedických plánů, popř. IVP. V průběhu školního roku jsem pozorovala průběžně děti

v hodinách individuální a skupinové logopedické péče, při řečové výchově a dále i
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v odpoledních hodinách při logopedické péči v klubovnách na internátě. Shromáždila jsem

poznatky, které jsem dále zpracovala v praktické části.

Teoretická část Pojem „řeč“ a „logopedie“

11

TEORETICKÁ ČÁST

1. Pojem „řeč“ a „logopedie“

Řeč lze definovat jako biologickou vlastnost člověka, systém, kterým lze přenášet

informace pomocí jazyka. I když existuje mnoho dalších definic řeči, tato je z hlediska

náhledu medicínsko-rehabilitačního patrně nejpřijatelnější. Jazyk představuje jev

společenský, náležící určité etnické jednotce a dále se vyvíjející. Řeč může být mluvená,

psaná nebo posuňková. Řeč je prostředkem komunikace (složka výrazová expresivní,

přijímací receptivní).

Logopedie se skládá ze dvou slov řeckého původu: logos – slovo, paidea – výchova.

Výchova řeči v logopedii znamená rozvíjet správnou řeč u všech dětí z formální (tj. zvukové)

stránky, v úzké spojitosti s obsahovou. Znamená to také předcházet vzniku vad a poruch řeči

a v případě vzniku je odstraňovat speciálně-výchovnými prostředky, i metodami tak, aby se

na základě osvojení správné formy komunikace dosáhlo dobrého sociálního zařazení.

Logopedie je speciální pedagogická věda, která se zabývá výchovou osob s narušenou

komunikační schopností.
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2. Vývoj řeči

Jednou z lidských schopností je schopnost řečové komunikace. Definujeme ji jako

schopnost vědomě používat jazyk jako složitý komunikační systém znaků a symbolů ve všech

jeho formách. Tato schopnost je nejen jakousi „hraniční zónou“ mezi člověkem a živočišnou

říší, ale i schopností, díky které se lidstvo může snažit o navázání kontaktů s jinými světy.

„I když se komunikační schopnost člověka vyvíjí a zdokonaluje po celý život,

nejdůležitějším je období asi do 6. roku života.“ 1 Důležité jsou faktory jednotlivých vlivů a

jejich vzájemné vztahy s vývojem řeči (myšlení, motorika, senzorická i sociální sféra).

Fylogenetický vývoj řeči

Fylogenetický vývoj dorozumívání probíhal postupně v několika fázích:

§ zvuky vytvářené hlasem, jimiž tvor vyjadřoval své pocity jako bolest, radost, hlad

aj. (složka projevová),

§ zvuky, které se vytvářely už účelově, se snahou působit na jiné. Např. varovné

signály, svolávání (složka vybavovací),

§ vydávání zvuků za účelem sdělování myšlenek a schopnost vnímat a pochopit to,

co sdělují pomocí zvuků jiní (složka dorozumívací).

Ontogenetický vývoj řeči:

§ období křiku – jde o neurčitý křik, volání, reflexní činnost

§ období žvatlání = žvatlání pudové

§ první slovo – slovo zastupuje zpočátku celou větu

§ období otázek – dítě si ujasňuje gramatické struktury

Nezbytné podmínky k správnému vývoji řeči:

§ nepoškozená centrální nervová soustava,

§ normální intelekt,

1 Pozn.: LECHTA, V. Symptomatické poruchy řeči u dětí. Praha: Portál, 2002, str. 13
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§ normální sluch,

§ vrozená míra nadání pro jazyk,

§ adekvátní sociální prostředí (otázka stimulace k řeči).
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3. Poruchy vývoje řeči

Vývoj řeči nelze odlišit od ostatních schopností člověka. Není proto možné rozvíjet

dětskou řeč na úrovni, která by měla odpovídat věku, pokud celkový vývoj všech schopností a

dovednosti neprobíhá tak, jak bychom si představovali a přáli. Kolem 3. roku života dítěte


[…]


s nesprávným polohováním jazyka, se špatnou sluchovou diferenciací a rozlišováním

měkkých a tvrdých slabik.

Je zde opět převaha dětí v praktických třídách. V celkovém obsahu a přehledu jsem

neuvedla samostatnou diagnózu poruch řeči při LMD, v nové terminologii ADHD, která sem

nedílně patří, ale v literatuře nebyla uvedena. (Černá, M a kol.: Skripta LMD, Karolinum,

Praha, 1994.)

Dyslalie - 3. okrsek
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Jméno 4. okrsek (K G CH)

VPZT VPPT

Daniel K. ⁄

Vlastimil H. ⁄

Veronika K. ⁄

Jana K. ⁄

Kateřina K. ⁄

Veronika K. ⁄

Vojtěch M. ⁄

Marek N. ⁄

Jan O. ⁄

Tereza S. ⁄

Jakub S. ⁄

Jan Š. ⁄

Karel V. ⁄

Dominika S. ⁄

Celkem 2 12

Procenta 14,3% 85,7%

Viz. komentář k tabulce palatolalie. U ostatních dětí bývá problém s polohováním jazyka,

zaujmutím jeho zadní polohy a se špatnými dechovými návyky.
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Jméno 5. okrsek H

VPZT VPPT

Daniel K. ⁄

Vlastimil H. ⁄

Veronika K. ⁄

Jana K. ⁄

Kateřina K. ⁄

Veronika K. ⁄

Vojtěch M. ⁄

Marek N. ⁄

Jan O. ⁄

Tereza S. ⁄

Jakub S. ⁄

Jan Š. ⁄

Karel V. ⁄

Dominika S. ⁄

Celkem 2 12

Procenta 14,3% 85,7%

Opět převládá vada tohoto okrsku u žáků praktických tříd. Výsledek jsem porovnala i

v procentech.
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16. Výsledky výzkumu

V této části jsem vyhodnotila výzkum a sestavila ho do tabulek. K tabulkám shrnu v závěru

práce krátké vysvětlení.

Položila jsem si otázku četnosti vad řeči základního vzdělávání ZŠ a základního vzdělávání

praktických tříd a frekvenci jednotlivých vad řeči.
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Závěr

Výzkum na Logopedické ZŠ sloužil k objasnění četnosti poruch řeči u dětí různých

vzdělávacích programů. Výsledky uvedených tabulek a grafů ukazují, že nejfrekventovanější

poruchou řeči je zde dyslalie. Patlavost je zastoupena v tabulkách i ve skupině dětí s mentální

retardací, u dětí s dysartrií, balbuties, palatolalií a v neposlední řadě i u dětí s dysfázií.

Dle grafického znázornění řadím poruchy řeči v tomto pořadí:

§ dyslalie

§ porucha řeči při mentální retardaci

§ opožděný vývoj řeči – dysfázie

§ porucha čtené a psané řeči (nevyskytuje se izolovaně, může provázet kteroukoliv

vadu řeči)

§ dysartrie, balbuties

§ rinofonie, palatolalie

§ dvojjazyčné prostředí.

Celá bakalářská práce byla rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V první části jsem se snažila najít co nejvíce informací souvisejících s výkladem vad řeči.

V druhé části jsem se zaměřila na zvolený vzorek výjimečný ve srovnání k běžné populaci.

Chtěla jsem poukázat na to, že většina vad řeči u těchto dětí je velice závažná a jejich

náprava dlouhodobá. Pro některé žáky je integrace od 1. ročníku vhodná, pro některé ne.

V současné době je problém zajistit souhlas rodičů při změně vzdělávacího programu

dítěte. Výhodou Logopedické základní školy je, že děti, které mají problémy, mohou být

v rámci školy umisťovány na diagnostické pobyty a vřazovány dle svých potřeb a možností

s posouzením týmu odborníků do příslušných vzdělávacích programů.

Vzhledem k tomu, že není u dětí povinnost předškolní péče, přicházejí děti ze slabého

sociálního prostředí velmi nepřipravené; často nemluvící; na nižší mentální úrovni než je

jejich fyzický věk. Proto byl na této škole v minulém školním roce zřízen přípravný ročník.
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V přípravném ročníku může být provedena diagnostika a rozhodnutí pro zařazení dítěte do

příslušného vzdělávacího programu. Prioritou vzdělávání v přípravném ročníku se stává

logopedická náprava a rozvoj předškolních dovedností.

Potvrdila jsem si hypotézu, že vady řeči převládají u dětí v praktických třídách a

z výzkumu mohu potvrdit, že také u populace chlapců.

U většiny dětí není možné stanovit pouze jedinou diagnózu. Z dokumentace, která mi byla

zčásti zpřístupněna se souhlasem rodičů vyplývá, že odborníci se nesjednocují ve stanovení

těchto diagnóz a ty jsou postupně zpřesňovány.

Z tabulky jednotlivých artikulačních okrsků vyplývá, že náprava (vyvození a fixace) hlásek

(1.- 3. artikulačních okrsků) probíhá v rozmezí 1. až 3. ročníku dle vlivů různých faktorů.

Zbylé artikulační okrsky lze u dětí s těžkou vadou upravovat ve 4. až 5. ročníku. Toto platí

především pro děti z praktických tříd.

Návrhy řešení:

• Osvěta rodičů - spolupráce s městem (příp. obcí) a SPC na tisku letáčků. Z tohoto

letáčku by se rodiče dozvěděli veškeré informace, co vše by mělo dítě předškolního

věku znát před zápisem do školy (mnoho rodičů si stále mylnou představu, že jejich

děti se naučí „vše“ až ve škole a tak zanedbávají jak řečovou výchovu, tak i

motorickou přípravu).

• Větší spolupráce MŠ a SPC.
