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Studentka si pro svou bakalářskou práci zvolila téma "Výchova a vzdělávání dětí s vadami
řeči". Tímto tématem se zabývala již několik let a v průběhu doby dospěla k závěru, že by
výstižnějším názvem bylo "Výchova a vzdělávání dětí s poruchou komunikačních
schopno,stí" .

BakalMská práce je rozdělena do dvou částí.

V teoretické části jsou uvedeny základní logopedické pojmy, vývoj řeči, logopedické
diagnózy a poruchy řeči při různých postiženích, dále pak příčiny, příznaky, diagnostika,
logopedické pomůcky, prognózy a prevence.

Praktická část směřuje k dosažení cíle práce, kterým je sledování výchovy a vl!dělávání dětí
s poruchami komunikačních schopností. Dílčím cílem je zjistit, jaký efekt má speciálně
pedagogická a logopedická péče pro tyto žáky ajaké jsou možnosti dalšího vzdělávání při
přechodu do jiného typu školy.

Autorka navštěvovala Logopedickou ZŠ a SPC v Měcholupech u Žatce v letech 2004 -
2005 a 2007 - 2008, kde sledovala výchovu a vzdělávání dětí s poruchami komunikačních
schopností, zjišťovala stav jejich výslovnosti a četnost diagnóz a terapií u dětí ZŠ s různými
vzdělávacími programy, čímž se snažila potvrdit i stanovenou hypotézu.

Za nejasnou považuji formulaci cíle, ve které je uvedena hypotéza, která ovšem hypotézou
není, neboť nic nepředpokládá, ale je spíše dalším dílčím cílem práce. Po odstranění této
formální chyby by bylo možno říci, že cíl práce byl splněn.

V praktické části autorka zjistila četnost poruch řeči ajejich typy u žáků Logopedické ZŠ
v Měcholupech u Žatce. Výsledky výzkumu precizně zpracovala do barevných grafů a
vyhodnotila.

P~sto se domnívám, že pemQRla flQtvrdit pnmí část své hypotézy (že přibývá procentuálně
dětí s vadami řeči), protože zde není žádné srovnání či výzkum na toto téma .

•
Práce se mi přesto jeví jako přínosná, vhodně doplněná přílohami, autorka projevila

znalosti, osobní zaujetí, rozhled, prostudovala množství odborné literatury, vyjadřuje se
srozumitelně, převážně gramaticky správně (někde chybí čárky v souvětích), stylisticky
vhodně. Splnila cíl své práce a potvrdila část své hypotézy.

Při obhajobě práce doporučuji prezentaci výsledků výzkumu provedeného v Logopedické
ZŠ v Měcholupech u Žatce.

Celkově považuji práci za zdařilou, doporučuji k obhajobě.

15.8.2008 Mgr. Ludmila Kuncová